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 PANIE ZDOBYWAJĄ MORZA I OCEANY 

  

 Trzy panie otrzymają główne 
nagrody za Rejs Roku i do tego 
wszystkie za podobny wyczyn - samotne 
opłynięcie świata. Dzisiaj już po raz 40. 
odbędzie się w Gdańsku, w Dworze 
Artusa, wielka gala żeglarska. To, że 
trofea nagród Rejs Roku wręczane są w 
pierwszy piątek marca każdego roku, 
nie stanowi przypadku. Data uroczy-
stości przypada zawsze w rocznicę 
wydarzenia przełomowego w historii 
Polski morskiej. Na początku marca 
1937 roku legendarna biała fregata Dar 

Pomorza, wtedy żaglowiec szkolny Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni, opłynęła, 
jako pierwszy polski statek, przylądek Horn, pokonując burzliwe wody na styku 
Atlantyku i Pacyfiku. 

 W tym roku jury nagrody, obradujące 
na pokładzie żaglowca muzeum Dar 
Pomorza, uhonorowało I Nagrodą Honorową 
Rejs Roku 2009 i Srebrnym Sekstantem, 
nagrodą ministra infrastruktury, kpt. Jo-
annę Pajkowską z Warszawy, za samotne i 
bez zawijania do portów opłynięcie świata 
jachtem Mantra Asia. Joanna Pajkowską 
jest drugą Polką, po     kpt.     Krystynie 
Chojnowskiej-Liskiewicz, która solo okrążyła 
jachtem glob ziemski, i pierwszą, która 
dokonała tego non stop. Jest też już 
laureatką Międzynarodowej Nagrody 
Conrady 2008 - Indywidualności Morskie, 
przyznanej przez kapitułę Bałtyckiego 
Bractwa Żeglarzy. Kpt. Pajkowską od 
czerwca 2008 roku do stycznia ubiegłego 
roku pokonała jachtem wokół- ziemską trasę w rekordowym czasie 198 dni. Był 

to najlepszy wynik w historii polskiego samotnego 
żeglarstwa. Przepłynęła pod żaglami, po morzach i 
oceanach, w sumie ponad 140 tysięcy mil morskich. 
Pochodzi z Warszawy. W rodzinie nie ma morskich 
tradycji. Zaczęła żeglować, mając lata z rodzicami, ale 
tego prawie nie pamięta. Z żeglarstwem, w tym 
morskim, zetknęła się dopiero, gdy studiowała w Szkole 
Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie. Należała 
do międzyuczelnianego Warszawskiego Yacht Ciubu 
ZSP, który dysponował jachtem morskim Konstanty 
Maciejewicz. Klubowym jachtem odbyła w 1980 roku 
swój pierwszy rejs morski, z Gdyni do Karlskrony. 
Potem często żeglowała po Bałtyku, ale marzyła o 
wypłynięciu na oceany i o udziale w wielkich regatach 
samotnych żeglarzy. Marzenia te nie spełniły się do 
końca. Choć samotny rejs Mantra Asią był jednak ich 
częściowym spełnieniem. 

 Również kpt. Natasza Caban z Ustki, wyróżniona 
II Nagrodą Honorową Rejs Roku 2009, w ciągu 
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niecałych trzech lat samotnie opłynęła świat, w 16 etapach, jachtem Tanasza Pol-
ska Ustka. Była trzecią polską samotniczką na wielkim kręgu morskim. 

 Czwartą natomiast, ale zarazem najmłodszą, jest 23-letnia kpt. Marta 
Sziłajtis-Obiegło z Ustki, której przyznano III Nagrodę Honorową Rejs Roku 2009 
za wokółziemską wyprawę jachtem Mantra Ania, będącym bliźniakiem Mantry 
Asi, jachtu kpt. Pajkowskiej. 
     Jedynym mężczyzną w gronie głównych laureatów jest kpt. Andrzej 
Lepiarczyk z Kanady za samotny rejs jachtem Mighty Chicken, także wokół 
świata. 

Nagrody za wybitne osiągnięcia 
żeglarskie w 2009 roku przyznało 
jury, któremu przewodniczył kapitan 
żeglugi wielkiej Leszek Wiktorowicz, 
wieloletni komendant fregaty szkolnej 
Akademii Morskiej Dar Młodzieży. 

 Jako pierwszy Polak samotnie 
opłynął świat pod żaglami kpt. Leonid 
Teliga. Dokonał tego na jachcie Opty, 
w latach 1967-1969. Wyczyn kpt. 
Teligi redaktorzy Tadeusz Jabłoński, 
Zenon Gralak i Kazimierz Kołodziej, z 
gdańskiej gazety „Głos Wybrzeża", 
uznali za wart szczególnego nagro-
dzenia. W ten sposób zrodził się 
pomysł wyróżniania co roku żeglarzy 
za osiągnięcia godne uhonorowania i 
upamiętnienia. Natomiast Jerzy 
Szopa, ówczesny minister żeglugi, 
poparł ideę dziennikarzy i ufundował 
nagrodę główną - Srebrny Sekstant. 

 Pierwszym laureatem I nagrody Rejs Roku i posiadaczem Srebrnego 
Sekstantu został    kpt.    Andrzej Rościszewski, który w 1960 roku jachtem 
Śmiały dotarł do Islandii i ją okrążył. Do roku 2005 nagrodzie Rejs Roku 
patronowała redakcja „Głosu Wybrzeża", a po jej likwidacji - prezes Telewizji 
Polskiej. W tym roku patronat nad nią objął prezydent Gdańska, którego 
specjalną nagrodą żeglarską jest Bursztynowa Róża Wiatrów. 

 W ciągu 40 lat nagrody Rejs Roku laureatami Srebrnego Sekstantu było 41 
kapitanów, w tym sześciu uhonorowanych nim dwukrotnie. Przyznano go za 15 
wypraw wokół świata, 12 rejsów na wody polarne, 10 startów w regatach 
oceanicznych. Wśród laureatów są trzy kobiety, czterech żeglarzy polonijnych i 
jeden obcokrajowiec - Richard Konkolsky, Czech związany z polskim żeglarstwem. 

 

Laureaci nagrody żeglarskiej Rejs Roku 2009 

 
Żeglarz Roku 2009, Srebrny Sekstant i l Nagroda Honorowa Rejs Roku 2009 
- kpt. Joanna Pajkowską za rejs solo j non stop dookoła świata jachtem „Mantra 
Asia” 
 
• II Nagroda Honorowa Rejs Roku 2009 - ex 
aequo - kpt. Natasza Caban za samotny rejs dookoła globu ziemskiego jachtem 
„Tanasza Polska Ustka” i kpt. Andrzej Lepiarczyk z Kanady za podobny rejs 
jachtem MIghty Chicken 
 
• III Nagroda Honorowa Rejs Roku 2009 - Marta Sziłajtis-Obiegło za samotny 
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rejs wokółziemski jachtem „Mantra Ania” 
 
• Honorowe Wyróżnienia Rejs Roku 2009 - kpt 
Maciej Krzeptowski. kpt. Michał May-Majewski, kpt. Magda Makowska i kpt. Ire-
neusz Zubko z Kanady za rejsy o dużym stopniu trudności 

 
• Nagroda Specjalna Polskiego Związku Żeglarskiego - Jacht Klub AZS 
Wrocław za aktywność i pomysłowość w organizowaniu kolejnych wypraw 
żeglarskich 

• Nagroda prezydenta Gdańska - Bursztynowa 
Róża Wiatrów - Joseph Conrad Yacht CIub w Chicago za popularyzację żeglar-
stwa morskiego i integrującą rolę w środowisku Polonii amerykańskiej. 

• Nagroda magazynu sportów wodnych „Żagle" 
• Andrzej Czapiewski za transatlantycki rejs solo 8,5-metrowym jachtem „Island 
Lady” 

     

Jacek SIEŃSKI [DB Polska] 
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